
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2022 декабрей &?-мёшё № 4

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского 

муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

:< %9» декабря 2022 г. № ^

Елчёк ялё село Яльчики

Об утверждении перечня 
муниципальных программ 
Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики администрация Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023года.

Глава Яльчикског 
муниципального 
Чувашской Респуб: JI.B. Левый



Утвержден
постановлением администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 30.12.2022г. 2022 г. №4

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики

Ответственный
исполнитель

Подпрограммы муниципальной 
программы Яльчикского муниципального 

округа Чувашской Республики 
(программы)

1 2 3 4

1. «Социальная поддержка 
граждан»

отдел
организационной
работы
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

«Социальное обеспечение граждан»; 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей»;
«Старшее поколение»;
«Поддержка социально­
ориентированных некоммерческих 
организаций в Яльчикском 
муниципальном округе Чувашской 
Республики»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Социальная поддержка 
граждан»

2. «Развитие культуры и 
туризма»

отдела культуры и
информационного
обеспечения
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Развитие культуры в Яльчикском 
муниципальном округе Чувашской 
Республики»;
«Туризм»;
«Поддержка и развитие чтения в 
Яльчикском муниципальном округе 
Чувашской Республики»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие культуры и 
туризма»

3. «Развитие физической 
культуры и спорта"

отдел образования
и молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской

«Развитие физической культуры и 
массового спорта»;
«Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного 
резерва»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа



Республики Чувашской Республики «Развитие 
физической культуры и спорта»»

4. «Содействие занятости 
населения»

отдел сельского
хозяйства
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Активная политика занятости населения 
и социальная поддержка безработных 
граждан»;
«Сопровождение инвалидов молодого 
возраста при получении ими 
профессионального образования и 
содействие в последующем 
трудоустройстве»;
«Безопасный труд»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Содействие занятости 
населения»

5. «Развитие образования» отдел образования 
и молодежной 
политики 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

«Поддержка развития образования»; 
«Молодежь Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие образования»; 
«Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в 
соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными 
условиями обучения»

6. «Повышение 
безопасности 
жизнедеятельности 
населения и территорий 
Чувашской Республики»

отдел специальных
программ
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
населения на водных объектах на 
территории Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики»; 
«Профилактика терроризма и 
экстремистской деятельности в 
администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Построение (развитие) аппаратно­
программного комплекса «Безопасный 
город» на территории Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и 
территорий администрации Яльчикского



муниципального округа Чувашской 
Республики»

7. «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование 
рынка
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

отдел сельского
хозяйства
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Развитие ветеринарии в Яльчикском 
муниципальном округе Чувашской 
Республики»;
«Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
«Развитие отраслей агропромышленного 
комплекса»;
«Обеспечение общих условий 
функционирования отраслей 
агропромышленного комплекса»;

8. «Развитие транспортной 
системы»

управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Автомобильные дороги»;
«Пассажирский транспорт»;
«Повышение безопасности дорожного 
движения»;
«Расширение использования природного 
газа в качестве моторного топлива»; 
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие транспортной 
системы Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики»

9. «Развитие потенциала 
природно-сырьевых 
ресурсов и повышение 
экологической 
безопасности»

отдел сельского
хозяйства
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Использование минерально-сырьевых 
ресурсов и оценка их состояния»; 
«Обеспечение экологической 
безопасности на территории Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Биологическое разнообразие 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
«Развитие водохозяйственного комплекса 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
«Обращение с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, на 
территории Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики»; 
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие потенциала 
природно-сырьевых ресурсов и 
обеспечение экологической 
безопасности»

10. «Управление 
общественными 
финансами и

финансовый отдел
администрации
Яльчикского

«Совершенствование бюджетной 
политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета



муниципальным долгом» муниципального 
округа Чувашской 
Республики

Яльчикского муниципального округа»; 
«Повышение эффективности бюджетных 
расходов Яльчикского муниципального 
округа»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Управление 
общественными финансами и 
муниципальным долгом Яльчикского 
муниципального округа»

11. «Развитие потенциала
муниципального
управления»

отдел
организационной
работы
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

«Совершенствование муниципального 
управления в сфере юстиции»;
«Развитие муниципальной службы в 
Яльчикском муниципального округа 
Чувашской Республики»; 
«Противодействие коррупции в 
Яльчикском муниципальном округе 
Чувашской Республики»; 
«Совершенствование кадровой политики 
и развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы в Яльчикском 
муниципальном округе Чувашской 
Республики»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие 
потенциала муниципального управления 
в Яльчикском муниципальном округе»

12. «Развитие строительного 
комплекса и архитектуры»

управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

«Г радостроительная деятельность в 
Яльчикском муниципальном округе 
Чувашской Республике»;
«Снятие административных барьеров в 
строительстве»;
«Кадровое обеспечение задач 
строительства»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие строительного 
комплекса и архитектуры»

13. «Модернизация и 
развитие сферы жилищно­
коммунального 
хозяйства»

управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

«Модернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
«Обеспечение населения Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики качественной питьевой 
водой»;
«Газификация Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Модернизация и развитие



сферы жилищно-коммунального 
хозяйства

14. «Обеспечение граждан в 
Чувашской Республике 
доступным и комфортным 
жильем»

управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

«Муниципальная поддержка 
строительства жилья в Яльчикском 
муниципальном округе Чувашской 
Республики»;
«Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Обеспечение граждан 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашкой Республики доступным и 
комфортным жильем»

15. «Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности»

отдел специальных
программ
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Профилактика правонарушений»; 
«Профилактика незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании администрации 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»; 
«Предупреждение детской 
беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»; 
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие 
преступности»

16. «Развитие земельных и
имущественных
отношений»

отдел экономики,
имущественных,
земельных
отношений и
инвестиционной
деятельности
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Управление муниципальным 
имуществом Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Формирование эффективного 
муниципального сектора»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие земельных и 
имущественных отношений»

17. «Формирование 
современной городской 
среды на территории 
Чувашской Республики»

управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального

«Формирование современной городской 
среды на территории Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Совершенствование системы 
комплексного развития современной 
городской инфраструктуры на основе



округа единых подходов»;

18. «Комплексное развитие 
сельских территорий 
Чувашской Республики»

отдел сельского
хозяйства
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

«Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем 
сельского населения»;
«Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях»;
«Развитие рынка труда (кадрового 
потенциала) на сельских территориях»

19. «Экономическое развитие 
Яльчикского
муниципального округа 
Чувашской Республики»

отдел экономики,
имущественных,
земельных
отношений и
инвестиционной
деятельности
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Совершенствование системы 
муниципального стратегического 
управления»;
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Яльчикском 
муниципальном округе Чувашской 
Республике»;
«Совершенствование потребительского 
рынка и системы защиты прав 
потребителей»;
«Содействие развитию 
внешнеэкономической деятельности»; 
«Повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг»;
«Инвестиционный климат»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики «Экономическое развитие 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»

20. «Развитие
промышленности и
инновационная
экономика»

отдел экономики,
имущественных,
земельных
отношений и
инвестиционной
деятельности
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Инновационное развитие 
промышленности Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Качество»;
«Внедрение композиционных материалов 
(композитов), конструкций и изделий из 
них в сфере транспортной 
инфраструктуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
физической культуры, спорта и других 
сферах экономики Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики»;
«Энергосбережение в Яльчикском 
муниципальном округе Чувашской 
Республике»;
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Чувашской 
Республики «Развитие промышленности 
и инновационная экономика»



21. «Цифровое общество 
Яльчикского
муниципального округа 
Чувашской Республики»

отдела культуры и
информационного
обеспечения
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Развитие информационных технологий»; 
«Информационная инфраструктура»; 
«Информационная безопасность»

22. «Укрепление 
общественного здоровья"

отдел образования 
и молодежной 
политики 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

Муниципальная программа не содержит 
подпрограммы

23. «Цифровая 
трансформация 
Яльчикского района 
Чувашской Республики»

отдела культуры и
информационного
обеспечения
администрации
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

Муниципальная программа не содержит 
подпрограммы


